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L’ouest de la Sadne-et-Loire
Contexte :

- une étude réalisée a la demande de la DDT 71

- sur un espace couvrant la «moitié» ouest de la Sadbne-et-Loire

- decoupé en trois sous-zones d’etude

- dans la perspective de la création de SCoT a l'ouest :
* SCoT en cours d'études pour le Charolais-Brionnais
* Reéflexions en cours pour I’Autunois-Morvan et le
Centre Sadne-et-Loire

- deux espaces de réference pour comparaison :
I'est de la Saone-et-Loire
la Bourgogne
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L’'ouest de la Sabne-et-Loire 1N
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1 - Présentation du territoire d’étude




L’ouest de la Sadne-et-Loire K‘D

229 communes :
226 en Sabne-et-Loire,
3 dans I'Allier
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Un territoire couvert :

Terres agricoles : 74 %
Charolais-Brionnais : 81 %
Centre 71 : 72%
Autunois-Morvan : 62 %

Forét et milieux semi-naturels : 22 %
Autunois-Morvan : 36 %

Centre 71 : 17%
Charolais-Brionnais 15 %

Surfaces artificialisées : 3,8 %
Centre 71: 9,6 %
Autunois-Morvan : 2%
Charolais-Brionnais : 3%

(5,4 % pour la partie est-71)

L’ouest de la Sadne-et-Loire m

Taux d'artificialisation | I
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Zones artificialisées
entre 2000 et 2006 selon
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_ - L’'ouest de la Sabne-et-Loire
Voies de communications

Une ligne TGV

Principales voies de communication

Densité de population
en 2007 (hab/km?)
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La RCEA

Un réseau routier
secondaire conséquent

Un territoire peu dense

Sources :JE-E0eSCorine Larmd Tt
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2 - Démographie et

projections de population




L’'ouest de la Sadne-et-Loire

Démographie

3 villes de plus de 10 000 habitants,

14 villes de plus de 3 000 hab

a population

itants soit 54 % de |

'hab

Nombre d

itants par commune
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L'ouest de la Sadne-et-Loire

La population diminue dans I'ouest de la Sadone-et-L
mais surtout dans le Centre 71

oire,

population en part dans la évolution annuelle de évolution

2007 (nombre population du la population entre depuis 1975
d'habitants) territoire (%) 1999 et 2007 (%) (%)
Autunois Morvan 44 800 19 -0,4 -12
Charolais Brionnais 90 500 39 -0,2 -15
Centre 71 97 100 42 - 0,6 -18
Ouest 71 232 400 100 -0,4 -16
Est 71 321 900 /l] + 0,6 +9
Bourgogne 1 633 900 /1 +0,2 +4
\I‘ \:J \II Insee Bourgogne Juin 2011
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L’ouest de la Sadne-et-Loire m

Baisse de population quasi-genéralisée a I'ouest

Evolution annuelle moyenne de la population par commune entre 1999 et 2007 (%)




L’'ouest de la Sadne-et-Loire

Déficits naturel et migratoire a I'ouest,
contrairement a l'est

Taux annuel moyen de variation de la population ent  re 1999 et
2007

0,8

0,6

04

0,2

B

est71 Bourgogne

-0,2 -

-0,4 +— L —
@ Taux de variation global

06 4 m Taux de variation di au solde naturel ]

m Taux de variation d0 au solde apparent des entrées-sorties

-0,8

Source : Insee, RPs.
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Un contraste croissant de I'’evolution demographique

L’'ouest de la Sadne-et-Loire

ouest et est de la Sabne-et-Loire

360 000

300 000

240 000

180 000

120 000

60 000

0

Population de 'ouest et de I'est de la Sabne-et-Lo ire
entre 1962 et 2007

O territoire ouest M territoire est

T

1962 1968 1975 1982 1990 1999 2007

Source : Insee, RPs.
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L’'ouest de la Sadne-et-Loire

La population baisse depuis le milieu des années 19 7

Taux annuels moyens de variation de la population :
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T == Taux de variation di au solde apparent des entrées-sorties

82-1990 19.99 lgﬂi

Source : Insee, RPs.
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0,8

0,6
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Source : Insee, RPs.
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Une population qui vieillit

Pyramide des ages en niveau dans I'est 71

Pyramide des dges en niveau dans 1'ouest 71

[ Est 71 - RP 07 Hommes

[ Est 71 - RP 07 Femmes

[W50 ouest 71 - RP 07 Hommes [ ouest 71 - RP 07 Femmes
——ouest 71 - RP 99 Hommes ——ouest 71 - RP 99 Femmes —Est 71 - RP 99 Hommes — Est 71 - RP 99 Femmes
105 a 109 ant | | | | | 1052 tan
Py ) [ }éﬁlﬂgﬂﬂéaﬂ
1004 104 an¢ ! ! ! ! ! L
95-99 ans ! ! ! ! ! [ 599 an
90-94 ans : : : : 699 ans
85-89 ans | | | | [ 45449 ans
[ 80-84ans I I I [ 4649 ans
75-79 ans | : | r 1519 ans
[ 70-74 ans | | [ 1619 ans
65-69 ans | | r 45-49 ans
60-64 ans ! ! b 46-49 ams
55-59 ans r 1539 ams
50-54 ans b 1639 anss
45-49 ans F 4549 ants
[ oaans - 4849
3034 F 539 4
ans
25-29 ans F 15394
[ s,
L 20-24 ans AR
[ 15-19ans RLRITH
| 10-14ans Fihgans
| 5a9ans r ;l%—]gb ans
| 0adans L &g_ii‘%zns
= 15-19 ans

2000 -10 000 -8000 -6000 -4000 -2000 O 2000 4000 6000 8000 10000 12000
2000 -10 000 -8 000

Pyramide des dges en niveau en Bourgogne
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== Bourgogne - RP 99 Hommes = Bourgogne - RP 99 Femmes

-6 000

-4 000 -2000
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Source : Insee, RPO7.
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L'ouest de la Sadne-et-Loire

Une part plus élevée de seniors a I'ouest qu’a I'est

Quest 71 Est 71 Bourgogne
moins de nombre 59 319 92 037 468 098
25 ans part (%) 25,5 28,6 28,6
65 ans et nombre 55 054 62 301 324 864
plus part (%) 23,7 19,4 19.9
total nombre 232 366 321 871 1 633 864
Source : Insee, RP 2007.
1[5} » Jfinsee Bourgogne o o
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Projections de population

L’'ouest de la Sadne-et-Loire -

A I'norizon 2042, la population de I'ouest 71
diminuerait de 10 %, soit 24 000 habitants en moins

Projections de population selon scénario central

Variation annuelle moyenne de la population dans

l'ouest de la Sabne-et-Loire

Bl Variation due au solde naturel

3 Variation due au solde apparent des entrées-sorties

— Variation totale

04

2007- 2012- 2017-  2022-  2027-
2012 2017 2022 2027 2032

@ D @ Insee Bourgogne

2032-  2037-
2037 2042

Variation annuelle moyenne de la population dans

%
08

0,7 -
0,6
0,5
0,4 +
0,3
0,2 +
0,1 +

0,0

-0,1 1
-0,2 1
-0,3

I'est de la Sabne-et-Loire

2007- 2012- 2017- 2022- 2027- 2032- 2037-
2012 2017 2022 2027 2032 2037 2042

Source : Insee, projections de population (Omphale 2010).
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A I'norizon 2042, baisse de la population dans les 3

moins forte dans le Charolais-Brionnais

Variation annuelle moyenne dans I'Autunois-

Morvan

%

nQ

L’'ouest de la Sadne-et-Loire

= “\
] & .{.il‘".

£ |

SOuUS-Zones,

Variation annuelle moyenne dansle Charolais-

I variation due au solde naturel
[ variation due au solde migratoire
—aA—evolution globale

0,4 4
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0,2 4
0,14
0,0 4
-0,1 1
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-0,3
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AM :-0,32 % /an
- 10 % d’ici 2042
- 5000 hab.

@ @ :Insee Bourgogne

2027-

2032

2032-

2037
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selon scenario central

2037- Variation annuelle moyenne dans le
2042 Centre 71

o

Centre 71 : -0,48 % /an
- 15 % d'ici 2042
- 15 000 hab.

2017-
2022

2022-
2027

2027-
2032

2032-
2037

2037-
2042

2007-
2012

2012-
2017
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Brionnais

Projections de population o5

2007-
2012

2012- 2017- 2022- 2027- 2032- 2037-
2017 2022 2027 2032 2037 2042
CB:-0,13 % /an
-4 % d'ici 2042
- 4 000 hab.
Source : Insee, projections de population
(Omphale 2010).
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Les projections de population anticipent a 'ouest e tal'est
un vieillissement de la population a I’horizon 2042

Projections de population selon scenario central
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Pyramide des ages projetée Autunois-Morvan Pyramide des ages projetée Charolais-Brionnais
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Pyramide des ages projetée Centre SL
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L’'ouest de la Sadne-et-Loire o

Baisse de population a I'ouest quel que soit le sce nario

Population projetée de l'ouest de la Sadne-et-Loire

235 000
232 363
230 000 \
225 000
220 000
215 000
—— sans migrations 214735
—— espérance de vie haute
210 000 —— fécondité haute T~
—central 208 587
205 000 —— fécondité basse
—— espérance de vie basse
204 044
200 000 - ‘ : : : : : :
2007 2012 2017 2022 2027 2032 2037 2042

source : Insee, projections de population, Omphale 2010.
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L’ouest de la Sadne-et-Loire m

Résum & — projections de population
Partout a I'ouest, une population en baisse et viell lissante

Dans les trois sous-zones, la baisse de population ralentit entre 1999 et
2007, grace a un déficit migratoire qui se réduit et alors que le déficit
naturel continue de se creuser

Dans I’Autunois-Morvan, le déficit naturel est deve  nu prépondérant
dans la baisse de population

Dans le Centre 71, le déficit migratoire, bien que  s’améliorant, reste
fortement responsable de la baisse de population

Le solde migratoire du Charolais-Brionnais tend a s’ équilibrer, le
solde naturel reste négatif

A I'horizon 2042, la population de I'ouest 71 conti  nuerait de diminuer et de
vieillir ; les trois sous-zones présenteraient un excédent migratoire, des les
années 2010 pour le CB mais seulement vers 2030 pou rle Centre 71 ; cet
excédent ne compenserait pas le déficit naturel cro  issant => la population
diminuerait dans les trois sous-zones, le plus fort ement dans le Centre 71.

m



Migrations résidentielles




L’'ouest de la Sadne-et-Loire -

Dans l'ouest 71, des départs nombreux de jeunes

3 000
2 000

1000

-1 000

-2 000 -

-3 000 -

I Arrivees I Départs Solde
-4 000 -

-5 000 -
549 10a 15a 20a 25a 30a 35a 40a 45a 50a 55a 60a 65a 70a 75
ans 14 19 24 29 34 39 4 49 54 59 64 69 74 ans

ans ans ans ans ans ans ans ans ans ans ans ans ans et
plus

Source : Insee, RP 2007.
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Un solde migratoire positif a partir de 30 ans dans le

Autunois-Morvan

1000
500
0

-500 -
-1000 -
I Arrivées B Départs

1500 | Solde

-2000 -

5a9 10a 15a 20a 25a 30a 35a 40a 45a 50a 55a 60a 65a 70a 75
ans 14 19 24 29 34 39 44 49 54 59 64 69 74 ans
ans ans ans ans ans ans ans ans ans ans ans ans ans et

plus

Source : Insee, RP 2007.

1500

1000

500

-500

-1000

-1500

-2 000

L’'ouest de la Sadne-et-Loire

1500
Charolais-Brionnais
1000

500

o

500
-1000
I Arrivées [ Départs

-1500

-2000

Solde

...\

1

Charolais-Brionnais

549 10a 15a 20a 25a& 30a 35a 40a 45a 50a 55a 60a 65a 70a 75

ans 14 19 24 29 34 39 44 49 54 59 64 69
ans ans ans ans ans ans ans ans ans ans ans ans

Source : Insee, RP 2007.

Centre 71

guada==-3

I Arrivées [ Départs Solde

549 10a 15a 20a 25a 30a 35a 40a 45a 50a 55a 60a 65a 70a 75

ans 14 19 24
ans ans ans

@ D @ Insee Bourgogne

34 39 44 49 54 59 64 69 74  ans
ans ans ans ans ans ans ans ans ans et

plus
Source : Insee, RP 2007.
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L’'ouest de la Sadne-et-Loire -

Des départs d’étudiants, d’employes, de professions intermeédiaires
Arrivées et départs sur 5 ans dans I'ouest 71, pour les 15 ans et plus

4 000
B Arrivées B Départs < Solde
2 000
OJ-nI : II', * I
-2 000
-4 000

Agriculteurs  Artisans, Cadres et Professions Employés  Ouvriers Ouvriers non Ouvriers Retraités Etudiants et  Autres
exploitants commercgants prof.  intermédiaires qualifiés qualifiés agricoles éleves inactifs
et chefs intellectuelles
d'entreprise supérieures

Source : Insee, RP 2007. Champ des individus de 15 ans et plus.
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L’'ouest de la Sadne-et-Loire 1N

Les nouveaux arrivants sont plus frequemment
actifs que les autres résidents

Nouveaux arrivants | Stables dans l'ouest
dans l'ouest 71 71
Part d'actifs occupés (%) 51,0 44,1 lIs travaillent plus
. souvent hors du
- dont ayant un emploi hors de la territoire d'étude
zone 13,2 4.5 '
Part de chémeurs (%) 11,4 51
Part d'inactifs (%) 37,6 50,8
- dont retraités 16,4 35,8

Source : Insee, Recensement de la population 2007, exploitations principale et complémentaire
Champ : individus de 15 ans et plus.

Mémes constats pour les 3 sous-zones,

avec une part de nouveaux arrivants travaillant hors de leur zone de
résidence particulierement élevée dans I'Autunois-Morvan : 23 %

Insee Bourgogne Juin 2011 II'IJ E
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L'ouest de la Sadne-et-Loire

Des flux intenses avec I'est de la Sadne-et-Loire,
la Cote-d’Or et le Rhone

lle-de-
France W
1344 , ‘

1881

Mais les départs
sont souvent plus
nombreux que les -' -

., . Céte-d'Or
arrivées : | P

Migvre

- 1 100 habitants avec l'est 71

-1 500 avec la Cote-d’'Or

Reste de la
Sadne-et-Loire

" Ouest
saone-et-Loire

Des flux notables et un
solde positif avec la

région lle-de-France &
Allier
Soldes avec la France i
Ain =
AM : - 600 ) h\& 5
CB : - 500 i
Loire Rhéne
Centre 71 : - 1800 — ST e e S

Juin 2011 INSEE
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L'ouest de la Sadne-et-Loire

Beaucoup de retraités parmi les nouveaux arrivants en

provenance d’lle-de-France, sauf en Centre 71

Nombre de nouveaux arrivants de plusde 15ansenp  rovenance d'lle-de-
France dans le :
Autunois-Morvan Ch_arolal.s- Centre 71 ouest 71
Brionnais
nombre d'arrivées 577 576 486 1639
part de retraités (%) 32 32 18 28
part d'actifs (%) 49 49 70 55

Source : Insee, RP 2007 principale, individus de plus de 15 ans.
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L'ouest de la Sadne-et-Loire

A l'intérieur du territoire ouest71, des flux migra toires aussi,
surtout entre le Centre 71 et les 2 autres pays du  territoire

Des migrations de l'ordre
du millier avec I’Autunois-
Morvan,

Autunois
Morvan

dans les 2 sens

Centre
Sadne-et-Loire

Un solde de 200 en
faveur du Centre 71 avec
le Charolais-Brionnais

Charolais
Brionnais

@IGMN - Insee 2011.

1 060 }

350 Source : Insee, Recensement de la population 2007, exploitation principale.
Charmp :individus d0és de 5 ans ou plus ; lieu de résidence hors etranger et COM.
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L'ouest de la Sabne-et-Loire 1%

.-1-;
Migrations residentielles : davantage de déeparts que d’'arrivées
2
S z
3 ]
& £
z k=
= =
= o
= L)
Champ : population des 5 ans ou plus
201 800 stables dans la zone
20 300 départs
17 300 arrivees
[V

m
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Soldes des migrations résidentielles sur 5 ans

Solde :
- 3000
habitants

Soldes négatifs :
sauf avec
I'lle-de-France,
le Nord
et la Picardie




L’ouest de la Sadne-et-Loire m

Résum é — migrations r esidentielles

Les nouveaux arrivants, majoritairement actifs, travai  llent souvent
hors de leur zone de résidence

Des départs de jeunes nombreux

Un solde migratoire de retraités positif dans I’Autuno IS-Morvan et le
Charolais-Brionnais

Un léger excédent migratoire dans le Charolais-Brionna IS pour les
plus de 30 ans

Le solde migratoire est négatif dans les trois sous-zo  nes; le Centre
71 présente le plus fort déficit.

Les migrations sont déficitaires avec I'est 71 etla ~ Cote-d'Or,
equilibrées avec la Loire et le Rhéne,excédentaires a  vec l'lle-de-
France

Chaque sous-zone a des « affinites migratoires » avec se s zones
geographigues proches
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L’'ouest de la Sadne-et-Loire

3 - Habitat, revenus, catégories
socioprofessionnelles, diplomes
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Habﬂtat L'ouest de la Sadne-et-Loire m

Le nombre de residences principales
augmente moins a l'ouest qu’a I'est

Evolution du nombre de résidences principales entre 1999 et 2007 (%)

&:}"gh%'&""‘;g@ﬁ & X "0 Ouest: + 470 résidences principales par an

# Est:+1500/an (+1,2%/an)
Bourgogne : + 6 100 /an (+ 0,9 % / an)

. - Autunois-Morvan : + 60/ an (+ 0,3 % / an)

- Charolais-Brionnais : + 230/ an (+ 0,6 % / an)

- Centre71 : + 180/ an (+ 0,4% / an)

oY) Insee Bourgogne Juin 2011 INSEE
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L'ouest de la Sadne-et-Loire

Croissance du nombre de menages de 1 ou 2 personnes
baisse des ménages de 3 personnes et plus

Nombreen | gyqiution absolue | Evolution 99- | Evolution 99-07 en %
ouest 71 2007 entre 1999 et 2007 07 en % en Bourgogne
Ensemble des ménages 104 524 +3865 + 38 > @
Ménages d'1 personne 35 567 + 5 256 +17,3 + 18,2
Ménages de 2 personnes 39 086 + 3808 +10,8 +13,3
Ménages de 3 personnes et plus 29 872 -5198 -14,8 -7,5
Nb moyen de personnes par ménage 2,16 -0,17
Source : Insee, RP 1999 et 2007.
est 71 Nombre 2007 | Evolution absolue | Evolution 99- |Evolution 99-07 en %
entre 1999 et 2007 07 en % en Bourgogne
Ensemble des ménages 140 535 + 12547 108 > @)
Ménages d'1 personne 46 490 +7676 +19,8 +18,2
Ménages de 2 personnes 50 297 +6 283 +14,3 +13,3
Ménages de 3 personnes et plus 43 748 -1412 -3,1 -7,5
Nb moyen de personnes par ménage 2,23 -0,11
Juin 2011
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L’'ouest de la Sadne-et-Loire 9 “‘\

Un parc assez ancien compose majoritairement de mais  ons

A I'ouest, 125 900 logements en 2007

- 104 500 residences principales (soit 83 % des logem  ents)

- 11 100 logements vacants (9 %) > 7 % a l'est > 6 % France métropolitaine
- 9 800 résidences secondaires (8 %)
- 500 logements occasionnels (< 1 %)

Caractéristiques du parc des residences principales

A l'ouest, 71 % de maisons (65 % a I'est)

44 % construites avant 1949, contre 38 % a I'est
4 % construites entre 1999 et 2004, contre 7 % a lI'est

m
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L’'ouest de la Sadne-et-Loire

Les parcs de logements sont différents dans les 3 so us-zones

Les points notables :

Autunois-Morvan
forte part de résidences secondaires (14 %)
73 % des résidences principales sont des maisons
52 % des résidences principales datent d’avant 1949

Charolais-Brionnais :
78 % des résidences principales sont des maisons
47 % des résidences principales datent d’avant 1949

Centre 71 :
seulement 63 % des résidences principales sont des maisons
Seulement 38 % des résidences principales datent d’avant 1949
26 % sont des logements HLM

il
m
m
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L’'ouest de la Sadne-et-Loire ‘\

Un renouvellement du parc plus dynamique a I'est qu’ a
'ouest

A I'ouest, 940 nouveaux logements A I'est, 2 130 nouveaux logements

construits par an, en moyenne construits par an, en moyenne

annuelle 2007-2009, soit 0,7 % du annuelle 2007-2009, 1,3 % du parc

parc de logements renouvelé de logements renouvelé

Bourgogne : 8 150 nouveaux logements construits par an, en moyenne
annuelle 2007-2009, soit 0,9 % du parc de logements renouvelé

Des divergences entre les 3 sous-zones :

Nb de logements construits /an = Part dans le parc existant =
Autunois-Morvan : 190 Autunois-Morvan : 0,7 %
Charolais-Brionnais : 480 Charolais-Brionnais : 1,0 %
Centre 71 : 270 Centre 71: 0,5 %

Source : Source : SOeS, Sit@del2 E
i INSE
@ D @ Insee Bourgogne Page 39 Juin 2011 ISEE

m



L’ouest de la Sadne-et-Loire K‘D

Construction recente de logements neufs : davantage de maisons
Dans l'ouest, sur la période 2007-2009,

73 % des logements construits sont des maisons,

jusque 78 % dans le Charolais-Brionnais

Ainsi, la construction récente de logements
renforce la prépondérance des maisons

Juin 2011 IN
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L’ouest de la Sadne-et-Loire m

Résum é - habitat

A 'ouest, le nombre de résidences principales a augm enté depuis 1999,
parallelement au nombre de ménages, mais moins fortem  ent qu’'a l'est.

Les ménages, a I'ouest comme a I'est de la Sabne-et-L  oire, sont de plus
en plus souvent de petite taille.

Le parc de résidences principales est majoritairement constitué de
maisons et la construction récente renforce la part de ce type d’habitat.

La part des logements vacants dans I'ensemble du pa  rc est un peu
Supérieure aux moyennes regionale et nationale.

m



Des revenus médians plus faibles a I'ouest

Revenu fiscal annuel médian par UC par commune en2 008




L’'ouest de la Sadne-et-Loire

Un niveau de vie moins élevé a l'ouest qu'a l'est

Quelques indicateurs de niveau de vie

Revenu fiscal annuel médian Part de foyers fiscaux (2) non Part de la population vivant
par UC (1) en 2008 (€) imposés en 2007 (%) avec un bas re‘(’;g” (3) en 2008
Autunois - Morvan 16 400 50,2 14,6
Charolais - Brionnais 16 200 51,6 14,0
Centre 71 16 300 50,4 18,6
Ouest 71 16 300 50,9 16,1
Est 71 17 600 45,5 14,1
Bourgogne 17 600 45,7 14,9

Sources : Insee-DGFiP, Revenus fiscaux localisés des ménages 2008 et Imp6t sur le revenu des personnes physiques 2007 ;
Insee, Recensement de la population 2007 exploitation principale et exploitation complémentaire ; Cnaf 2008.

(1) Le revenu fiscal correspond a la somme des ressources déclarées par les contribuables sur la déclaration des revenus, avant tout abattement.

UC = unité de consommation

. systéeme de pondération attribuant un coefficient a chaque membre du ménage :

1 UC pour le premier adulte du ménage, 0,5 UC pour les autres personnes de 14 ans ou plus, 0,3 UC pour les enfants de moins de 14 ans.

(2) Le terme "foyer fiscal" désigne I'ensemble des personnes inscrites sur une méme déclaration de revenus.

(3) population vivant en 2008 avec moins de 903 euros par mois et par UC.
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L’ouest de la Sadne-et-Loire m

Un peu plus de pensions et de retraites a I'ouestq  u'al'est

Part des revenus catégoriels (%)

@ traitements, salaires, yc chbmage W pensions / retraites O bénéfices [J autres revenus

0
100% 6 6 2 5 6 6
80%
60%
40%
20%
0%
Autunois Morvan Charolais Centre 71 Quest71 Est71 Bourgogne
Brionnais

Source : Insee-DGFiP, revenus fiscaux localisés des ménages.
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L’ouest de la Sadne-et-Loire m

Résum é - revenus

Revenu fiscal annuel médian par UC en 2008 : un écar tde 1 300 euros
entre I'est et 'ouest

Plus forte part de population a bas revenus dansle Ce  ntre 71

A I'ouest, plus de revenus de type pensions/retraites gu’'a l'est

Le Centre 71 présente la plus forte part de retraites et aussi de
salaires

Une place significative des bénéfices et des autres revenus dans le
Charolais-Brionnais et I’Autunois Morvan

m



Categories socioprofessionnelles

L'ouest de la Sadne-et-Loire

Plus du tiers des actifs sont des ouvriers dans le
Charolais-Brionnais et le Centre Sadne-et-Loire

Répartition des actifs de 15 ans ou plus selon leur

catégorie socioprofessionnelle (%)

Autunois- Charolais- CAe nire Ouest Sadne-| Est Sadne-et-
Morvan Brionnais ~ So0ne et et-Loire Loire Bourgogne
Loire

Agriculteurs exploitants 6 7 1 4 3 3
Artisans, commercants, chefs d'entreprise 7 7 5 6 6 6
Cadres, professions intellectuelles supérieures 9 6 7 7 10 10
Professions intermédiaires 20 17 22 20 22 22
Employés 29 28 31 29 29 30
Ouvriers 29 35 34 33 30 29
Ensemble des actifs de 15 ans ou plus 100 100 100 100 100 100
Source : Insee, RP 2007, exploitation complémentaire.
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Dipl 6mes

L'ouest de la Sadne-et-Loire

Moins de diplomés du supérieur parmi les résidents

Répartition des actifs de 15 ans ou plus selon leur

actifs de I'ouest de la Sabne-et-Loire

dipléme le plus élevé (%)

Autunois- Ch_arolai;— Centre S_a(“)ne— Ouest S.aﬁne—et Est SaQne—et— Bourgogne
Morvan Brionnais et-Loire Loire Loire

Aucun dipldome 12 14 15 14 14 14
CEP 6 6 5 6 5 5
BEPC 7 7 6 7 6 6
CAP, BEP 38 38 36 37 33 33
Bac, brevet professionnel 18 17 17 17 18 18
Bac + 2 ans 12 12 12 12 14 14
Diplomes supérieurs 8 6 8 7 10 11
Ensemble des actifs de 15 ans ou plus 100 100 100 100 100 100
Source : Insee, RP 2007, exploitation principale.
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4 - L’emplol et les navettes
domicile-travall




L’emploi

L'ouest de la Sadne-et-Loire

Entre 1999 et 2007, I'emploi s’accroit a I'ouest
de la Sabne-et-Loire, mais moins gu’a I'est

Nombre Part dans I'emploi  Evolution entre
d'emplois  du territoire d'étude 1999 et 2007

en 2007 (%) (%)
Autunois-Morvan 15 000 17,6 +2,2
Charolais-Brionnais 34 000 40,0 + 2,7
Centre 71 36 000 42,4 +2,4
Ensemble de l'ouest 71 85 000 100,0 +2,5
Est 71 135 000 I + 8,9
Bourgogne 663 000 I +7,1
Source : Insee, RP 1999 et 2007.
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L'ouest de la Sadne-et-Loire m}
85 000 emplois en 2007 dans I'ouest 71

Evolution depuis 1975 des emplois par grands secteurs : ouest 71 Evolution depuis 1975 : est 71
140 000 140000
O Agriculture  BIndustrie O Construction O Tertiaire
120000 120000 —
Baisse entre 1975 et
1000007 1999 puis légére reprise 100000 T
A5 54735 6299 0653 xeer
80000 39176 80000 e —
43721
60000 | Rl — 47792 53846 60000 075 S5 R
8064
40 000 - 6304 40000 7231 910 |
6398
20000 | ! 20000
O ]3 T 1212 T 8504 T 6181 T 0 19 T ]-6 T 1081 T Sﬁ T 7167
1975 1982 1990 1999 2007 1975 1982 1990 1999 2007
Soit - 16 000 entre 1975 et 2007 135 000 emplois en 2007 dans l'est 71

Soit + 18 000 entre 1975 et 2007
Evolution depuis 1975 : Bourgogne

700000
600000 — Source : Insee, RPs.
soo0 || ol
400000 | 365421 408 747 R
300000 - 53080 79060
200000 1 dare 37703 == | En Bourgogne, 663 000 emplois en 2007,
100000 ! ! E + 55 000 emplois depuis 1975

0 80 | _ 52 o |

1975 1982 1990 1999 2007

Juin 2011 INSE
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L'ouest de la Sadne-et-Loire

Dans les 3 sous-zones, baisse entre 1975 et 1999 pui s Iégere reprise

) Charolais-Brionnais
Autunois-Morvan

20 000
50 000
B Agricultre - W ndustrie 0 Construction 0 Tertiaire DAgriculture W Industrie O Construction O Tertiaire
BEEn 40 000
6 645 s 13780
| 14288
o 826 30 000
10 000 BE) 9914 3195 15870
1145 18 059 20 281
1260 3036
20 000 -
2504
1224 971 2285
5000 13 2704
l 10 000
0 0 ‘
1975 1982 1990 1999 2007
Source : Insee, RPs. 1975 1982 1990 1999 2007
Centre 71 Source : Insee, RPs.
50 000
O Agriculture B Industrie O Construction O Tertiaire
40 000 -
14 150
17 440
30 000
3 360 19025
3252 20 884 23 650
20000 1
2576
10 000
0
1975 1982 1990 1999 2007

Source : Insee, RPs.
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L'ouest de la Sabne-et-Loire 1 %

.-1'-_‘.
L’emploi par secteur est différemment réparti selon la sous-zone
Répartition des emplois par secteur en 2007 (%)
@ Agriculture B Industrie O Construction O Tertiaire
100%
80% -
66 > 66 63 69 o
60% -
40%
8
8 / 7 -
20%
9 9
0% | | | 6 | 5 | 5
Autunois- Charolais- Centre 71 ouest 71 est 71 Bourgogne
Morvan Brionnais
Source : Insee, RP 2007, exploitation complémentaire.
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L 'ouest de la Sadne-et-Loire m

Dans le Charolais-Brionnais, la part des services prin cipalement non
marchands est plus faible que dans le reste du territoi re d’étude

Répartition des emplois par grands secteurs (%)

100

80 -

60 | O agriculture
B industrie

O construction
40 B commerce, réparation automobile et motocycle
B Admin. pub., enseign., santé & act. soc.

O autres services

20 ~

5,8

Autunois Charolais centre 71 Ouest 71 est71 Bourgogne
Morvan Brionnais

Source : Insee, RP 2007 complémentaire.

m
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L’ouest de la Sadne-et-Loire m

Dans le Charolais-Brionnais, 44 % des emplois apparti  ennent a
la sphere non présentielle

Répartition des emplois selon sphére présentielle/non présentielle

O Activités présentielles B Activités non présentielles

100%
80% -
60%
40%
20% -
0% T T T T \

Autunois  Charolais Centre 71  Ouest 71 Est71  Bourgogne
Morvan Brionnais

source : Insee, RP 2007.
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Etablissements de
plus de 150 personnes

de la sphere
présentielle

\IJ \:J \IJ Insee Bourgogne
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Etablissements de
plus de 150 personnes
de la sphere non_
présentielle

@ D @ Insee Bourgogne

L’'ouest de la Sadne-et-Loire
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Les emplois de « centre 71 » plus dépendants de I'extéri

L'ouest de la Sadne-et-Loire

et également plus concentrés

Taux de dépendance et de concentration des zones d’emploi en 2006

Ensemble du secteur marchand non agricole

Dépendance Concentration
Taux de Zone d'emploi c4 (%)
(%) emnlovenirs)

. ] Beaune 4,0

Chatillon-sur-Seine 36,4 Dijon 52

Avallon 39,6 Auxerre 59

Beaune 42,7 Macon 6,5

Louhans 44,4 Chalon-sur-Sadne 6,7

Charolais 44,9 Sens 9.2

SE 46,0 Nevers 10,7
Cosne-sur-Loire 47,4

iise] 50,0 Chatillon-sur-Seine 16,2
Auxerre 50,8

Decize 51,6 Montbard 17,3

Nevers 54,6 Louhans 18,9

Joigny 57,5 Charolais 20,4
Chalon-sur-Saéne 58,1
Montbard 58,1

Dijon 59,7 Joigny 23,9

Decize 26,9

Région 49,7 Région 2,0

eur,

Champs : Salariés hors Agriculture, sylviculture et péche, et Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale.

006, Clap 2007 pour la concentration

Insee Bourgogne

Paae 57

Industrie Concentration
Dépendance
Zone d'emploi Taux de Zone d'emploi c4 (%)
Dépendance (4 plus gros
employeurs)
(%) _
Chatillon-sur- Dijon 9,5%
Seine 33,7 Beaune 12,5%
Beaune 56,6 Auxerre 19,6%
Sens 58,3
Charolais 61,7 Chalon-sur-Saéne 21,2%
3 0,
Cosne-sur-Loire 62,0 Macon 22.9%
Macon 64,6 Sens 25,2%
Auxerre 65,0
Nevers 25,7%
Louhans 66,1
Avallon 67,4 Cosne-sur-Loire 30,6%
Nevers
. 68.9 Chatillon-sur-Seine 36,5%
Joigny
69,4 Montbard 37,0%
Chalon-sur-
Saéne 71,8 Avallon 46,1%
Decize Charolais 47,2%
72,8
Dijon 74,9
Montbard 80,4 Decize 59,1%
Région 66,7 Région 4.8
Juin 2011 INSEE



L’ouest de la Sadne-et-Loire /‘B
)

Fdles d'emploi en 2006

P 6 I es (plus de 1 000 emplois }

e CLest Sadne et Loire

de plusde | — e

nuits-Saint-Georges

Beaune 1

1000 emplois
11 poles
Dans I'Quest 71

Guelgnon. __ &l sy
Tl s

-

& 1 iy

2 poles de la
Loire qui
« débordent »
sur le -

C haro I a,IS- hauffai”eg._‘“' 5 Elfllﬁevi.l-l.e:.
B rl O n n al S b Folisglagdile : |

28 e

Charalles

g
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L’ouest de la Sadne-et-Loire m

Dans I'Autunois-Morvan, le nombre d'actifs occupés a beaucoup
plus augmenté que le nombre d'emplois

Evolution entre 1999 et 2007 (%)
12

@ emplois
W actifs occupés

Autunois- Charolais- Centre 71 Quest 71 Est71

Morvan Brionnais
Source :Insee, Recensement de lapopulation 2007, exploitation principale.
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Résum é - emploi L’ouest de la Sadne-et-Loire m

Dans I'ensemble du territoire, depuis 1975, I'emploi agricole et industriel recule tandis que
le tertiaire est en essor.

Depuis 1975, I'emploi diminue a 'ouest et augmente a 'est
Entre 1999 et 2007, reprise de la croissance de I'emploi a I'ouest, mais moins qu’a 'est.

La croissance réecente de I'emploi concerne le Charolais-Brionnais et le Centre 71.

kkkkkkkkkkkkk

Le Charolais-Brionnais est a la fois tres agricole et trés industriel, les emplois sont moins
dépendants mais davantage concentrés. Huit péles d’emplois (de plus de 1000 emplois)
maillent ce territoire.

Le Centre 71 est tres industriel, les emplois sont a la fois dépendants et concentres.
contient deux poles d’empilois.

Dans I’Autunois-Morvan, les emplois de la sphere présentielle sont les plus présents et
I'industrie, moins présente que dans les deux autres sous-territoires, y est tres speécialisée
et concentrée .

kkkkkkkkkkikkk

Dans I’Autunois-Morvan et le Charolais-Brionnais, le nombre d’emploi a moins augmenté
gue le nombre d’actifs occupés résidents ; c’est I'inverse dans le Centre 71



Les navettes domicile - travall




Les navettes domicile - travalil L’'ouest de la Sadne-et-Loire

En 2007, seul le Centre71 propose davantage d'empl ois
gu'il ne compte de résidants actifs occupés

Nombre Nombre taux de
Nombre de personnes d'actifs d'emplois couverture
travaillant dans leur occupes offerts dans la (en %)
commune de résidence résidents (A) zone (E) (=E/A*100)
Autunois-Morvan 7917 17 458 14 791 84,7
Charolais-Brionnais 15 448 35 366 33 841 95,7
Centre 71 13 988 34 953 36 378 104,1
QOuest 71 37 354 87 777 85011 96,8
est71 47 903 134 969 134 612 99,7

Source : Insee, RP 2007.
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En 2007, 12 % des actifs occupes et résidant dans |

L’'ouest de la Sadne-et-Loire -

1

‘ouest

travaillent en dehors du territoire

27 % des habitants de I’Autunois-
Morvan qui travaillent ont un
emploi a I'extérieur de I'Autunois-

Morvan.

@ D @ Insee Bourgogne

O Travaillant en dehors de la zone (= de la zone considérée)
@ travaillant dans la zone mais pas dans la commune de résidence

B Résidant et travaillant dans la méme commune

100%
27
80%

18 14 12 14

46
39 46 =

60% 27

40%

20%

0%

Autunois Charolais - Centre 71 QOuest71 Est71
Morvan Brionnais

Source : Insee, RP 2007.
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L’'ouest de la Sadne-et-Loire “‘\

9 % des emplois offerts par I'ouest 71 sont occupés par
des actifs résidant en dehors de ce territoire

m Des actifs résidant dans la zone O Des actifs résidant en dehors de la zone
(= dans la zone considérée)

100%

14 14

Centre 71 :

17 % des
emplois du sont
OCCUpés par des

80%

60% -

40% -

personnes
20% 1 habitant hors du
Centre 71.
0% -
Autunois Charolais - Centre 71 Quest 71 Est 71
Morvan Brionnais

Source : Insee, RP 2007.
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Dans l'ouest 71 :
- 85 000 emplois
- 77 600 actifs résident et
travaillent dans la zone
(dont 37 400 dans la méme
commune)
- 7 400 entrants
- 10 200 sortants

- soit un solde négatif pour
'ouest 71 de : - 2 800

@ D @ Insee Bourgogne

L’'ouest de la Sadne-et-Loire . B

Navettes domicile-travail entre I'ouest 71 et

———r

I'extérieur (flux > 400)

j

Céte-d'Or ’
Et 475 navettes de

I'ensemble de 'ouest 71

Niévre vers la région lle-de-
France
Autunois
Morvan
c Reste
entre o .
Saine. Sadne-et-Loire
et-Loire
123
M Charolais
Brionnais A
Thi 1
Allier -
12
i
a0 .
i Ain
1863
1980 A
Loire Rhéne
—%‘ Source : Insee, Recensernent de la population 2007, /\P
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Navettes domicile-travail entre I'ouest 71 et Paris, L

@ D @ Insee Bourgogne

L’'ouest de la Sadne-et-Loire

Paaoe 66
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Trés nombreuses
navettes entre le
Centre 71 et le
Chalonnais

\IJ \:J \IJ Insee Bourgogne

L'ouest de la Sadne-et-Loire

Navettes domicile-travail entre ouest 71 et est 71
(flux > 250)

Autunais
Moran

Chalonnais

Bresse
Bourguignonne

A

~h

Charolzis

Briaringis Sud

Bourgogne

£

1620

de lecture : les 3 zones délimitées a l'est de la Sadne-et-Loire correspondert aw pays du Chalonnais, de la Bresse Bourg
Sud Bourgogne auxguels on a ajouté 20 communes de Sadne-et-Loire, situées hors-payvs mais enclavees ou sises a linté
tigres' de la Sadne-et-Loire. En revanche, les ik de Chagny et de trois autres communes du Pays beaunois sont de fait o

du Chalonnais.
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L'ouest de la Sadne-et-Loire

Des navettes aussi entre les 3 sous-zones,
tres orientees vers le Centre71

@GN -Insee 2010,

Source : Insse - RP 2007, exploitation prindpale.
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L'ouest de la Sadne-et-Loire TS

Le pole d’emploi du Creusot attire quotidiennement de nombreux
actifs residant dans un rayon de 15 km

Part, par commune, des actifs occupés
travaillant au Creusot

Cote-d'Or

Autunois
Niévre

Reste
Saodne-et-Loire

Centre Sabne-
et-Loire

Allier !

Charolais
Brionnais

-

=

&

En % ®

(]

A %)

B Rhone £

D 40 Loire (Z_')

~ D 15 Limite de commune 6
D 4 = Quest Sadne-et-Loire
D 0 —— Limite de département

Source : Insee, RP 2007, exploitaglon principale. 11 / .’=

m
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L’ouest de la Sadne-et-Loire m

Bilan global des navettes par sous-zones

Autunois-Morvan < extérieur de I' Autunois-Morvan : -2 700
Charolais-Brionnais < extérieur du Charolais-Brionnais : - 1500

Centre 71 < extérieur du Centre 71 : + 1400

m



L’ouest de la Sadne-et-Loire m

Résum é — Navettes domicile -travall

Globalement, il y a plus de travailleurs qui sorten  t du territoire pour travailler
gue l'inverse (écart= 2 800)

Pour chacune des trois sous-zones, les navettes se font surtout avec l'est 71
et les départements limitrophes

kkkkkkkkkkkkkk

le Centre 71 propose plus d’emplois gu’il ne compte d’actifs occupés
résidents---> attire des actifs de I’Autunois-Morva  n et du Charolais-Brionnais

De nombreuses navettes entre Centre 71 et le pays C  halonnais

kkkkkkkkkkkkkk

A l'inverse, dans I'Autunois-Morvan et le Charolais -Brionnais on dénombre
plus d’actifs résidents que d’emplois.

m



L’'ouest de la Sadne-et-Loire

5 - Les equipements,
capacite et
fréquentation touristiques

@ D @ Insee Bourgogne Page 72 Juin 2011

z -
il
m
m



Les equipements

L’'ouest de la Sadne-et-Loire

4 poles d’equipements de la gamme superieure

Autunois-Morvan : 1
Centre 71 : 2

Charolais-Brionnais : 1

@ E] @ Insee Bourgogne
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L’'ouest de la Sadne-et-Loire '

13 poles d’équipements de la gamme intermédiaire

Autunois-Morvan : 2

Centre 71 : 3

Charolais-Brionnais : 8

@ E] @ Insee Bourgogne
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L’'ouest de la Saone-et-Loire i

48 poles d’équipements de la gamme de proximite

Autunois-Morvan : 10

Centre 71 : 17

Charolais-Brionnais : 21
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L’'ouest de la Sadne-et-Loire

Des taux d’équipement proches de la moyenne régiona le,
notamment en Autunois-Morvan et Charolais-Brionnai S
Taux d equipements (nombre pour Autunols - | Charolais - | oo e 71 | ouest71 | Est71  |Bourgogne
10 OOO habltants) Morvan Brionnais
Equipements de la gamme de proximité
Epicerie, supérette 5,6 5,9 3,3 4.7 3,4 3,6
Boulangerie 8,0 10,5 9,3 9,5 8,4 8,1
La Poste 2,5 3,6 2,0 2,7 2,6 2,6
Banque, caisse d'épargne 51 7,4 5,5 6,2 5,7 6,3
Réparation automobile et de matériel agricole 10,3 12,9 10,7 11,5 11,0 11,5
Magon 13,2 11,1 8,5 10,4 13,6 12,1
Plombier, couvreur, chauffagiste 13,6 11,1 10,2 11,2 11,9 11,8
Médecin omnipraticien 9,1 7,5 8,0 8,0 9,4 9,8
Pharmacie 42 4.1 49 45 3,7 3,9
Ecole élémentaire, RPI 10,5 10,9 5,9 8,7 8,7 8,6
Salle ou terrain multisports 11,4 15,0 6,5 10,8 11,2 9,2
Equipements de la gamme intermédiaire
Police, gendarmerie 2,0 1,4 0,8 1,3 0,8 1,0
Vétérinaire 3,6 3,2 1,9 2,7 1,7 2,1
Supermarché 1,8 2,9 2,1 2,3 1,7 2,0
Magasin de vétements 10,0 6,6 7,8 7,8 9,9 8,2
College 1,3 1,4 1,0 1,2 1,1 1,2
Etablissement d'hébergement pour personnes agées 2,7 2,9 2,5 2,7 2,3 2,1
Equipements de la gamme supérieure
Hypermarché 0,2 0,3 0,3 0,3 0,2 0,3
Lycée d'enseignement général et/ou technologique 0,7 0,4 0,2 0,4 0,4 0,4
Sources : Insee, BPE 2009 - Recensement de la population 2007 exploitation principale.
@ E] @ Insee Bourgogne Juin 2011
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L’'ouest de la Sadne-et-Loire

Des temps d’acces plus courts dans le Centre 71

Temp§ d'acces aux heures pleines Autunois - | Charolais - | 20 |ouest 71 | Est 71 Bourgogne
(en minutes) * Morvan Brionnais
Equipements de la gamme de proximité
Epicerie 6,9 7,7 1,2 4.8 5,7 7,0
Supérette 14,3 21,3 8,6 14,6 12,3 16,7
Boulangerie 3,3 3,0 0,6 2,1 1,8 2,3
La Poste 6,7 3,7 1,4 3,3 3,4 3,5
Bangue, caisse d'épargne 8,6 7,1 3,5 5,9 6,4 5,8
Réparation automobile et de matériel agricole 3,8 2,2 15 2,2 1,9 2,5
Macon 3,1 2,8 2,1 2,5 1,2 1,9
Plombier, couvreur, chauffagiste 3,4 2,8 0,9 2,1 1,7 1,9
Médecin omnipraticien 6,4 49 1,1 3,6 3,2 3,5
Pharmacie 6,4 5,8 1,1 4,0 4.4 4.5
Ecole élémentaire 2,7 2,3 0,2 1,5 2,7 2,9
Equipements de la gamme intermédiaire
Gendarmerie 8,2 8,2 7,9 8,1 12,6 9,6
Vétérinaire 11,1 8,0 6,4 7,9 8,1 8,6
Supermarché 11,1 91 2,7 6,8 8,6 7,8
Magasin de vétements 12,7 9,1 53 8,2 10,9 9,6
College 11,1 9,6 5,6 8,2 9,7 9,2
Etablissement d'hébergement pour personnes agées 10,4 8,3 3,9 6,9 6,7 6,6
Equipements de la gamme supérieure
Hypermarché 24,1 36,5 18,5 26,6 33,3 25,7
Lycée d'enseignement général et/ou technologique 23,3 26,9 15,4 21,4 23,4 23,9
Sources : Insee, BPE 2008 - Recensements de la population.
* équipement au plus proche du domicile, communes pondérées par la population.
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L’'ouest de la Sadne-et-Loire

Une meilleure implantation des commerces alimentaires

dans le Charolais-Brionnais et le Centre 71

Implantation de supérettes, d'épiceries et
de supermarchés dans |'ouest Sadne-et-Loire

upermarché sy
upérette
@ E] @ In: [ Epicere Source : Insee, BPE 2009, B 1GM - Insee 2011. Juin 2011
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L’ouest de la Sadne-et-Loire

Education : assez peu d’établissements du secondaire et du
supérieur dans I’Autunois-Morvan

Présence de colleges, lycées et établissements de I'enseignement
supérieur dans l'ouest de la Sadone-et-Loire

&5

=1 Presencede:

| colége

|G Lyeke
| @ Enseignement supérieur |
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L'ouest de la Sadne-et-Loire

La quasi-totalité de la population se trouve a moins
d’'une demi-heure d’'un lycée

Part de population éloignée des équipements éducati

fs de type college et lycée

Autunois-  Charolais- CAe nre Quest Est Sadne-
. . SalOne-et- | Saolne-et- . Bourgogne
Morvan Brionnais : . et-Loire
Loire Loire
Part de la population a plus de 15
minutes d'un college (%) 5 1,6 1,1 2 1,6 2,6
Part de la population a plus de 30
minutes :
- d'un lycée d'enseignement
général ou technologique (%) 0 1,2 0 0,5 1,3 1,8
- d'un lycée d'enseignement
professionnel (%) 0 0 0,1 0,1 2,5 1,9
Source : Insee, Base permanente des équipements 2009.
\IJ \:J \IJ Insee Bourgogne Juin 2011 IN
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L’ouest de la Sadne-et-Loire m

Résumeé - equipements

- Le Centre 71 bénéficie de deux poles d’équipement supérieur

- Pour l'acces a la gamme intermédiaire : le Charolais-Brionnais présente un maillage
plus fin que les deux autres sous-zones

- Pour l'acces a la gamme de proximité : Charolais Brionnais et Centre 71 présentent
les maillages les plus fins

-Les taux d’équipement sont proches de la moyenne regionale dans I'’Autunois-
Morvan et le Charolais-Brionnais

- Les temps d’'acces sont les plus courts dans le Centre 71 et souvent plus longs
dans I’Autunois-Morvan que dans le Charolais-Brionnais

m



L’'ouest de la Sadne-et-Loire m
Capacités et fréquentation touristique '

Moins forte capacité touristique a I'ouest qu’a I'est

c - | tourist (Résidences secondaires,
apacité d'accueil touristique hotels, campings)

100 000 60

B Nombre de lits touristiques
A 48 # Densité touristique (lits/kmg)
A Taux de fonction touristique (lits/100 hab)

80 000 -

- 40

60 000 -

40 000 A

20 000 A

Autunois Morvan Charolais centre 71 territoire ouest territoire est
Brionnais

Source : Insee, RP 2007 et pble de compétence tourisme données 2010.

n o)) u Insee Bourgogne Page 82 Juin 2011

=
7l
m
m



L’ouest de la Sadne-et-Loire m

Capacité hoteliere plus faible a I'ouest qu’a I'est

Capacité d'accueil en hétellerie homologuée au ler  janvier 2010

150 3600
3321 ¢
I nb hétels homologués de 0 et 1 étoile
M nb d'hétels homologués 2 étoiles et plus + 2700
100 4 nb total de chambres @
%) S
o S
© ©
= 5
©
g - 1800 Q
£ 5
@)
z S
50 - =
- 900
0 -0

Autunois Morvan Charolais Brionnais centre 71 territoire ouest territoire est

Source : Insee, pble de compétence tourisme.
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L’ouest de la Sadne-et-Loire m

Frequentation hoteliere : 367 000 nuitees dans 'oue st 71 en 2010

Le Charolais-Brionnais compte le plus grand

nombre de nuitées francaises et étrangeres
Nombres de nuitées francaises et étrangéres en 2010

400 000
350 000 -
300 000 -
250 000

200 000

150 000

100 000
50 000
0 -

@ nuitées francaises
B nuitées étrangeres

52 % de clientele

Centre 71

AM CB Centre 71 ouest 71

Source : Insee, pole tourisme.

Charolais-Brionnais : 44% des nuitées de I'ouest 71
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Frequentation hoteliere : « remplissage » partiel des hot els

Plus fort taux d'occupation dans le Centre 71
Taux d'occupation des hotels en 2010 (%)

60

52,6

49,5
50 47,8

40 -
30 -
20 -

10 A

CB Centre 71 ouest 71

Source : Insee, pble tourisme.




L’ouest de la Sadne-et-Loire m

Frequentation des campings : 1 500 000 nuitéesen 2 010

Autunois-Morvan : nuitées en croissance depuis 2008 et En Charolais-Brionnais, des nuitées stables en 2010 et

majoritairement étrangeres majoritairement francaises
Ewlution des nuitées francaises et étrangéres en camping entre 2006 et 2010 Ewolution des nuitées frangaises et étrangéeres en camping entre 2006 et 2010
120000
50000 .
Nb d . ¢ . B Nb de nuitees etrangeres
O € nuitees francaises O Nb de nuitees francaises
B Nb de nuitees etrangeres 100000
40000 -
80000
30000
60000
20000 -
40000
10000 - 20000
o T T T 0 T T T T
2006 2007 2008 2009 2010 2006 2007 2008 2009 2010
0) .
69 % de cc:iam IO?’UVS Source : Insee, pole tourisme. 58 % de campeurs francais
etrangers dans I'AM dans le CB en 2010
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L’'ouest de la Sadne-et-Loire o

.|

A l'ouest, 2 fois moins d’emplois dans le tourisme ¢ u'a l'est

Emploi dans les activités caractéristiques du touri sme *

5000 8

Onb d'emplois dans le tourisme en janvier 2006

4000 1+ P part danS |'emp|0i total (%) * activités caractéristiques du tourisme =

16 Hébergement :
551A - Hobtels avec restaurant
551C - Hbtels de tourisme sans restaurant
551D - Hbtels de préfecture
552A - Auberges de jeunesse et refuges
552C - Exploitation de terrains de camping
3,4 3’3 + 4 552E- Au.tre hébergement touristique
Restauration :
2 000 1+ * 2,7 2,6 <) 553A - Restauration de type traditionnel
553B - Restauration de type rapide
* 2,1 9. 554A - Café tabac
V'S 554B - Débits de boissons
Autres :
602C - Téléphériques, remontées mécaniques
633Z - Agences de voyage
930K - Activités thermales et de thalassothéranie

3 000 -

1 000 -

503 938 766 2 205 4 380
0 i i i i 0

Autunois Morvan Charolais centre 71 territoire ouest territoire est
Brionnais

Source : Insee, Recensement de la population 2006, exploitation complémentaire, lieu de travail.
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L’ouest de la Sadne-et-Loire m

Réesumé - tourisme

- L'ouest dispose d’'une capacité d’accueil touristique globale plus
reduite que l'est ; cette capacité se concentre davant  age dans
I’Autunois-Morvan et le Charolais-Brionnais.

- La capacite hoteliere (nombre de chambres d’hoétels) est plus faible
a I'ouest qu’a l'est et par sous-zones, le Charolais-Bri onnais et le
Centre 71 propose un peu plus de chambres que 'Autun ois-Morvan.

- Les hotels du Centre 71 affichent le plus fort taux d 'occupation,
ainsi que la plus forte part de clientele d’affaires.

- En 2010, la frequentation des campings de I'Autunoi  s-Morvan est
majoritairement le fait des étrangers, les nuittesenc  ampings du
Charolais-Brionnais sont majoritairement francaises.

m



Autunois Morvan L’ouest de la Sabne-et-Loire m

Une population en baisse et vieillissante ; - 5 000 habitants a I’horizon 2042

Un déficit naturel pesant mais un exceédent migratoire a partir de 2017
Un territoire encore trop peu attractif, malgré I'arrivée de retraités

Un habitat ancien de type « maisons », assez largement dedié a la résidence secondaire,
gui se renouvelle relativement peu

Un emploi qui s’est stabilisé depuis 1999, apres plusieurs décennies de baisse

Un service public important en terme d’emploi, un secteur agricole encore bien présent , un
secteur industriel concentré dans le textile, secteur tres exposé a la concurrence
internationale,

Un seul « gros » pole d’emploi : Autun

Des emplois offerts en nombre insuffisant pour satisfaire la demande de la population active
résidente, ce qui génere de nombreuses navettes domicile-travail, trés orientées vers le
Centre 71, I'est 71 et la Cote-d’Or

Seulement 2 pbles d’équipements de la gamme intermédiaire, des temps d’acceés aux
eéquipements relativement longs

Des campings largement fréquentés par les étrangers
Un taux d’occupation des hotels < 50 %

m



Charolais - Brionnais L’ouest de la Sadne-et-Loire m

La population vieillit mais diminue moins que par le passé ;
Le déficit naturel s’accroit mais le solde migratoire s’équilibre, il serait positif dés 2012
Ce territoire attire de nombreux retraités mais aussi des individus a partir de 30 ans

La projection de population selon le scénario central indique une baisse de 4 000 habitants a
I'horizon 2042

L’habitat est largement composé de maisons et se renouvelle plus que dans le reste du territoire
d’étude

L’emploi se redresse légerement depuis 1999, apres plusieurs décennies de baisse

L’emploi agricole et I'emploi industriel tiennent une place importante.

Des emplois industriels concentrés sur peu d’établissements.

Huit pbles d’emploi, débordement de deux pdles du département de la Loire.

L’emploi offert est insuffisant pour satisfaire totalement la demande de la population active
résidente, ce qui génere de nombreuses navettes domicile-travail, trés orientées vers la Loire, le
Centre 71, I'est 71, le Rhone, ainsi que I'Allier.

Présence de huit pbles d’équipements de la gamme intermédiaire qui maillent le territoire, mais un
seul pole de la gamme supérieure

La capacite touristique la plus importante de I'ouest 71, en résidences secondaires, hotels,
campings...

Un taux d’occupation des hotels < 50 % ; une fréquentation des campings majoritairement francaise
en 2010
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Centre 71 L'ouest de la Sadne-et-Loire m

La population vieillit, le nombre d’habitants continue de baisser mais moins fortement
qu'auparavant

Le déficit naturel continue de croitre, le déficit migratoire reste pesant bien qu’il se réduise

En 2032, le solde migratoire deviendrait IEgerement excédentaire mais ne compenserait pas le
déficit naturel grandissant => -15 000 habitants a I'horizon 2042

Ce territoire est le moins attractif des trois ; au jeu des migrations résidentielles, il a perdu 1 800
habitants entre 2002 et 2007.

L’habitat comporte une part importante d’appartements et de logements sociaux

Plus forte part de population a bas revenus de l'ouest 71
Deux péles d’emplois, les plus importants du territoire ouest 71

L’emploi se redresse légerement depuis 1999, apres plusieurs décennies de baisse

L’emploi industriel garde une place importante malgré sa forte contraction depuis 1975. Ces
emplois sont concentrés dans de grands établissements dépendants de centres de décisions
externes au territoire.

Le nombre d’emplois offerts est supérieur au nombre d’actifs occupés, ce qui génere de
nombreuses navettes domicile-travail entrantes, notamment depuis le Chalonnais, I’Autunois-
Morvan, le Charolais-Brionnais.

De nombreux poles d’équipements de proximité

Une capacité touristique réduite ; des hotels assez largement fréequentés par la clientéle d’affaires
et au taux d’occupation > 50 %

Trés peu de campings
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